РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

Республики Марий Эл

Созыв 2

27 февраля 2013 года

Сессия 47

№ 165

Отчет о работе Администрации муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение» за 2012 год

Заслушав отчет о работе Администрации сельского поселения, Собрание депутатов,-

РЕШИЛО:

1. Отчет о работе Администрации муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» за 2012 год принять к сведению (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии МО «Шелангерское сельское поселение»

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования

«Шелангерское сельское поселение»

Председатель Собрания депутатов

Исаев Ю.В.

Отчет о работе администрации

МО «Шелангерское сельское поселение» за 2012 год

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Шелангерского сельского поселения, предоставляется отчет о деятельности администрации МО «Шелангерское сельское поселение» за 2012 год».

Вышеуказанным федеральным законом 131 –ФЗ и уставом поселения на органы местного самоуправления возложены полномочия по решению 32 вопросов местного значения, касающиеся все сферы жизнедеятельности местного самоуправления и которые финансируются местным бюджетом.
4. Общая характеристика муниципального образования.

Территория поселения составляет 25 466 га, в т.ч. общая площадь земель, находящихся в ведении муниципального образования на 01.01.2012г. составила 493 га, в т.ч. 173 га земли промышленности, 11825 га земли лесного фонда, 6278 га земли «Марий Чодра», 6,697 га — земли сельскохозяйственного назначения.

В состав Шелангерского сельского поселения входят 16 населенных пунктов, где 1087 двора, 48 улиц, общей численностью 3872 человека:

1) п.Шелангер с 27-ми улицами, где 617  домов, проживают  2447 человек,

2) д.Шелангер -37 домов, проживают  102 человек,

3) д.Аниссола - 52 дома, проживают  155 человек,

4) д.Шонсола - 9 домов, проживают  30 человек,

5) выс.Николаевский - 55  домов, проживают  170 человек,

6) д.Кугунур - 34 дома, проживают  142 человека,

7) д.Нурда - 9 домов, проживают  19 человек,

8) д.Спартак - 24 дома, проживают  74 человека,

9) выс.Тимофеевский - 5 домов, проживают  10 человек,

10) д.Памаштур - 23 дома, проживают  38 человек,

11) д.Яктерлюбал - 15 домов, проживают  30 человек,

12) д.Б.Шигаково - 20 дома, проживают  54 человек,

13) д.Кожлангер, где прописаны 3 человека, но не проживают,

14) с.Керебеляк с 2-мя улицами,  где 88 домов, проживают  222 человек,

15) д.Чингансола -  18 домов, проживают  67 человек,

16) д.Филиппсола с 6-и улицами, где 70 домов, проживают  428 человек.

За 2012 год по поселению родилось 49 человека, умерло – 32.

Детей дошкольного возраста 358 человек, школьников – 468 человек, студентов-112, трудоспособного возраста 1986 человек, из них незанятое население 310 человек, пенсионеров -500, инвалидов -90 (трудоспособный возраст), одинокие престарелые -22, многодетные семьи – 41, работающих в бюджетной сфере – 129 человека, в с\х сфере – 526.

На территории поселения действуют два огромных предприятия – это СПК «Звениговский», где работают 1091 человек и ООО «Мясокомбинат «Звениговский», где работают 651 человек, всего – 1742 человек, ОАО «Шелангерский химзавод «Сайвер», где работают 224 человек. Эти предприятия известны далеко за пределами района и РМЭ, благодаря своей продукции. Они же основные бюджетообразующие предприятия.

Также на территории поселения работает ряд предприятий: ООО «МАН», работающих 25 человек, СПК «Тюмша» - 6 человек, котельная д.Филиппсола -11 человек, ООО «Шелангерское ЖКХ» - 8 человек,  два деревообрабатывающих цеха, действуют 25 торговых точек, в т.ч. 1 бар, 1 кафе, 1 закусочная.

На территории поселения находятся две школы: МОУ «Шелангерская СООШ», где 93 учащихся, 56 работников школы, МОУ «Керебелякская ООШ» - 48 учащихся, 30 – работников, филиал Октябрьской коррекционной школы – 55 воспитанников, 53 – работников. Действует детский садик при Керебелякской школе, посещают 30, 16 работников ребенка.

Имеются две сельские библиотеки: Шелангерская и Керебелякская, Филиппсолинский СДК, три ФАПа, два ветеринарных пункта, два отделения связи.

Деятельность Собрания депутатов
Собрание депутатов поселения является представительным органом и осуществляет свою деятельность на непостоянной основе, состоит из 11 депутатов. Согласно регламенту плановые сессии проводятся один раз в два месяца, внеплановые по мере необходимости. В 2012 году проведено 12 сессии, в т.ч. внеплановые – 7. Сессией принято 45 решений, разработано проектов нормативно-правовых актов -24,  распоряжений – 16. Второй созыв депутатов очень ответственный, на сессиях отсутствие депутатов было только по уважительным причинам.

Отчет по делопроизводству

За 2012 год по администрации зарегистрировано:

-Входящих документов – 873
-Исходящих документов – 418
-Принято постановлений:

Главы администрации МО – 191, из них НПА -26
-Принято распоряжений:

Главы администрации МО – 40
-Поступило обращений граждан:

Письменных (жалобы, заявления) – 102
Устных (пришли на прием) – 100
По характеру обращения разные, были обращения по вопросам водоснабжения, освещения улиц, по благоустройству, ремонту дорог, земельные вопросы, споры с соседями, по газификации и др.

Все обращения рассмотрены: приняты меры, даны разъяснения, направлены в организации и учреждения по компетенции.

По воинскому учету
Всего на первичном воинском учете состоит граждан – 978, из них 61 – подлежащих призыву на военную службу, 9 офицеров запаса, 908 – прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса. За отчетный период поставлено на учет 63 гражданина, снято с воинского учета 55 граждан, 15 человек находятся на службе Российской Армии, поставлены на первоначальный воинский учет 31 человека.

Паспортный стол
Зарегистрировано граждан по месту жительства – 165,

Снято с регистрационного учета по месту жительства – 65,

Оформлено документов о выдаче (замене) паспортов – 176,

Выдано домовых книг -10,

Зарегистрировано граждан по месту пребывания - 68

Исполнения бюджета за 2012 год
Решением сессии депутатов на 2012 год бюджет поселения был утвержден в сумме 7.978,0 тыс.рублей.

Собственные доходы – налог на доходы физических лиц – 7.400,00 тыс.рублей,

земельный налог – 415,6 тыс.рублей,

госпошлина (нотариальные действия -179)- 17 тыс.рублей,

доходы от использования имущества -541тыс.рублей,

арендная плата за земли – 20,0 тыс.рублей,

аренда имущества – 20 тыс.рублей,

доходы от реализации имущества- 161,7 тыс.рублей,

арендная плата за земли – 160, 0 тыс.рублей,

аренда имущества – 1,7 тыс.рублей,

доходы от реализации имущества – 1.600,00 тыс.рублей.

безвозмездные поступления – 2.076,5 тыс.рублей,

дотация на сбалансированность – 3.7,0 тыс.рублей,

субвенции (ВУС) – 109,1 тыс.рублей,

межбюджетные трансферты – 70,0 тыс.рублей.

Расходы за 2012 год
Всего 11.645,5 (-1138,9) тыс.рублей,

Общегосударственные вопросы -2.187,9 тыс.рублей,

В т.ч.  функционирование местной администрации – 2055,7 тыс.рублей ,

Национальная оборона- 117,5 тыс.рублей,

Национальная безопасность и правоохранительная зона – 97,8 тыс.рублей,

дорожное хозяйство — 121,1 тыс.рублей,

Жилищно-коммунальное хозяйство, в т.ч. коммунальное хозяйство – 6.067,8 тыс.рублей,

капитальный ремонт — 1.050,7(РФ), 350, 0 (РМЭ), 34, (МБ)

компенсация за тепло — 1.308,0 тыс.рублей,

компенсация по водоснабжению — 21,0 тыс.рублей,

 благоустройство – 2.467,0 тыс.рублей,

Культура – 1.492,6 тыс.рублей,

Пенсионное обеспечение – 102,1 тыс.рублей,

Содержание автомобильных дорог — 1224,1 тыс.рублей,

организация и содержание мест захоронения — 19,0 тыс.рублей,

Социально-экономическое развитие
На данный момент стоят в очереди на улучшение жилищных условий -46 семей, индивидуальных застройщиков-45. По программе «Развитие села» 15 семей, по программе «Обеспечение жильем молодой семьи» стоят на очереди 29 семей. В 2012 году получили сертификаты по программе «Развитие села» 5 молодых семей на сумму 2 450 тыс.рублей, 8 семей (граждан)– на сумму 3 144 тыс. 180 рублей. Всего за 2012 г. по программе «Развитие села» получены сертификаты на сумму 5 млн.594тыс 560 рублей.

Через отдел молодежи получены 2 сертификата, дети-сироты получили 2 сертификата на приобретение жилья.

В нашем поселении осталось 4 участника ВОВ, 16  вдов, 57 тружеников тыла.

Получили сертификаты на улучшения жилья участников ВОВ –, вдовы – 1, всего 1 человек на сумму 996 тыс. рублей. На очереди стоят 6 вдовы участника войны.

Введено индивидуальных жилых домов 34, общей площадью 3538 кв.м, выделено круглого леса на ремонт хозпостроек.

Через Центр занятости на летний период получили 2 рабочих места по благоустройству, где были привлечены безработные граждане.

ОАО «Маригражданпроект» разработан генеральный план поселени на сумму 680 тыс.рублей.

Благоустройство и ЖКХ
В 2012 г. в сфере благоустройства и ЖКХ выполнены следующие работы и мероприятия:

-устройство щебеночной основы дороги по ул.Полежайкина на сумму 121 тыс.рублей,

- ремонт подстанций – 26,3 тыс.рублей,

- расчистка снега – 488,4 тыс.рублей,

-вывоз мусора – 129,8 тыс.рублей.

Проведена газификация д.Кугунур.

Имеется проект на газификацию в д.Памаштур, Яктерлюбал.

Организация библиотечного обслуживания
В поселении работают две библиотеки. Книжный фонд составляет около 7836 экземпляров, в 2012 году книжный фонд обновился на 178 экземпляров. Работниками библиотеки проводятся различные мероприятия: встречи, беседы, «Круглые столы», вечера, кружки для детей, познавательные часы по краеведению для младших классов, конкурсы чтецов, рисунков.

Филиппсолинский СДК участвует в районных мероприятиях, смотрах. Ежегодно принимают участие в районном, местном празднике «Пеледыш пайрем». Традиционными стали:

- Осминовские чтения, посвященный марийскому поэту и писателю И.Осмину,

- лыжные соревнования в честь С.Ведерникова, выпускника школы.

Основные направления деятельности органов местного самоуправления на 2013г.
Основными приоритетами деятельности органов местного самоуправления в 2013 будут:

- благоустройство и ремонт дорог,

- благоустройство территории,

- частичная замена, ремонт водопроводных сетей,

· ремонт многоквартирного дома по программе «Капитальный ремонт многоквартирных домов»,

· Проектно-сметная документация очистных сооружений п.Шелангер,

В поселении действуют следующие программы:
· Развитие села;

· Капитальный ремонт многоквартирных домов;

· Молодая семья;
· Благоустройство муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» на 2011-2015 годы;

· «Культура муниципального образования «Шелангерское сельское поселение»

на 2012-2015 годы»;

· Противодействие коррупции в Шелангерском сельском поселении на 2012 – 2014 годы;

· Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации МО  «Шелангерское сельское поселение» в 2010-2020 годах;

· «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МУК «Шелангерский социально-культурный Центр» в 2010-2020 годах»;
· «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Шелангерское сельское поселение» на 2012-2015 годы»;
Глава администрации

МО «Шелангерское сельское поселение»

Васильева Р.И.